
 

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM FUNÇÃO 
 DO VALOR 

NÚMERO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO 
094 

NÚMERO DO PROCESSO DE DISPENSA 

(solicitação da compra) 
11095 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2020 

SETOR SOLICITANTE Gerência Administrativa e Financeira  

OBJETO 

Contratação de seguro do prédio do CRCMG 

com cobertura básica contra incêndio, queda 

de raio e explosão de qualquer natureza, pelo 

período de 03/07/2020 à 03/07/2021. 

 

PE-002/AF 
4/10/2018 



Quantidade

1
03/07/2020 a 03/072021.

Pedido de: Setor Requisitante:

Emitido em: 
03/07/2020

16/06/2020

Valor estimado:

R$ 6.000,00

R$ 3.000,00

Substituto do fiscal:

WATSON BONIFACIO DA SILVA

IZAIAS ANGELO GOMES

321

5001

6.3.1.3.02.01.024

WATSON

Data

VINICIUS TADEU REZENDE ROSA 17/06/2020 16:48

MARIA APARECIDA LOPES MONTEIRO CARDOSO 17/06/2020 17:09

Seguro Predial 

11095

Assinado por ROSA
MARIA ABREU BARROS
(38454572600)
Data: 19/06/2020
12:53:50





CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MINAS GERAIS

Sistema de Controle Orçamentário

Data

Hora

29.06.2020

17:33

NOTA DE EMPENHO

Nº Empenho Tipo do Empenho ProcessoData do Empenho

Conta de Despesa

6.3.1.3.02.01.024

CNPJ / CPF

Dotação Orçamentária

ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A. 01.378.407/0001-10

Exercício

1087 ORDINARIO 1109529.06.2020 2020

Descrição da Conta

SEGUROS DE BENS IMÓVEIS 

Nome :

Endereço

CEP

:

:

:

AV. DAS NAÇÕES UNIDAS, 14261

04794-000

Bairro : VILA GERTRUDES

Cidade : SÃO PAULO UF : SP

Empenhos Acumulados Valor deste Empenho Saldo Atual

  6.000,00       0,00   2.795,01   3.204,99

Valor por Extenso

Dois Mil, Setecentos e Noventa e Cinco Reais e Um Centavo

CONTRATAÇÃO DE SEGURO DO PRÉDIO DO CRCMG COM COBERTURA BÁSICA CONTRA 
INCÊNDIO, QUEDA DE RAIO E EXPLOSÃO DE QUALQUER NATUREZA, PELO PERÍODO DE 
03/07/2020 A 03/07/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11095. 1   2.795,01  2.795,01

Histórico do Empenho Qtde Parcelas Valor Unitário Valor Total Empenhado

Favorecido

Dados da Modalidade ( Fundamentação Legal )

Modalidade NúmeroComplemento

Dispensa de Licitação 11095

Banco : BRASIL Agência : 1912-7 Conta : 75.412-9

Projeto

5001 - SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS

Nº. Reserva

1110

Número do Evento

1148

Descrição do Evento

CONTRATAÇÃO DE SEGUROS DE BENS IMÓVEIS 

SubProjeto

 - 

Núm. Controle

915

Belo Horizonte, 29 de Junho de 2020

___________________________________

Assinado por VINICIUS
TADEU REZENDE ROSA
(08418408650)
Data: 30/06/2020
15:23:52

Assinado por MARIA
APARECIDA LOPES
MONTEIRO CARDOSO
(99403641649)
Data: 30/06/2020 15:50:41

Assinado por ROSA
MARIA ABREU BARROS
(38454572600)
Data: 30/06/2020
16:13:14



1.

2.









 
 PE-002/AF 

4/10/2018 

Parecer Técnico n.º 11095 

Assunto: Processo de Dispensa de Licitação n.º 11095 
 
 
Objeto: Seguro do prédio do CRCMG com cobertura básica contra incêndio, queda de 
raio e explosão de qualquer natureza, pelo período de 03/07/2020 à 03/07/2021.
 
Fornecedor: Aliança do Brasil Seguros S/A 
 
Valor: R$ 2.795,01 (dois mil e setecentos e noventa e cinco reais e um centavo) 
 
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação, conforme artigo 24, inciso II, da 
Lei n.º 8.666/1993. 
 
Relatório: O processo de dispensa de licitação em epígrafe possuí embasamento legal 
no artigo 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993, se encontra devidamente formalizado e 
justificado quanto aos aspectos de oportunidade e conveniência, em consonância com 
o Planejamento Estratégico do CRCMG. 
 
O custo com a prestação do referido serviço dar-se-á com o recurso previsto em dotação 
orçamentária própria, sob a rubrica 6.3.1.3.02.01.024 (seguro de bens imóveis). 

 
Conclusão: Procedimento de dispensa regular, com base no artigo 24, inciso II, da Lei 
n.º 8.666/1993. 
 
 

Belo Horizonte, 30 de junho de 2020. 

 

Maria Aparecida Lopes Monteiro Cardoso  
Diretora Adjunta de Gestão de Recursos 


